Contextus. - Textus noster inseritur in sectione biblica ubi 
hagiographus vult problema solvere de origine mali physici et 
mOl'alis. Auctor sacer respicit principaliter ad aspectum theolo­
gicum quaestionis, i.e. malum sive physicum sive morale non 
cTeatur a Deo, quia hoc incompatibile est cum IlIo, qui est ipsa 
Bonitas. Post affirmation em solemnem et generalem: Deus 
omnia bona creavit (1,1), auctor tractat de ornatu terrae (1, 
11-3) . Inter diversa genera quibus Deus terram ornavit, homo 
primum locum tenet, quia ad similitudinem et imaginem Dei 
creatus est ut praesit piscibus maris et volatilibus caeli et bes­
tiis universae terrae omnique reptili, quod movetur in terra 
(1, 26). 

Primi Parentes vivunt feliciter in Paradiso. Serpens autem, 
i.e. principium malignum, intervenit et tentat eos. Tentationi 
consentiens, Eva tulit fructum, et de eo comedit deditque viro 
suo qui etiam similiter fecit. Sic igitur homo peccavit, et ex 
peccato ortae sunt omnis generis consequentiae lamentabiles. 
Protoparentes inordinationes passionum statim sentierunt. Con­
cupiscentiam carnis, quae exprimitur per illud "cognoscere se 
esse nudos", statim experti sunt. SciverUJ)t se bonum perdi­
disse et malum incul'l'isse. 
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Post peccatum, auctor nan'at interventionem divinam. In 
responsione, Adam in cuI pat directe Evam et indirecte ipsum 
Deum. Non enim ait: "Mulier didit mihi" sed addit: "Mulier 
quam dedisti mihi." Dixit Sanctus Augustinus,: "Nihil 
est tam familiare peccantibus quam tribuere Deo velle, undecum­
que accusantur, vel potius Illum volunt ostendere pecasse, se au­
tern esse innocentes. Eia superbia! Numquid dixit: Peccavi! 
Habet confusion is difformitatem et non habet confession is humi­
litatem."l 

Interrogata a Deo, Eva tribuit peccatum diabolo: "Serpens 
decipit me." Deus bene scit deceptionem istam, sed non propter 
deceptionem Eva sese eximit a peccato, quia concupivit esse aequa­
lis Deo: "eritis sicut dii" (v. 5). Eva consentit tentationi, ideo 
peccavit graviter, inobedientem in re graviter prohibita sese 
exhibens. 

Deus non interrogat serpentem, seu diabolum, qui nullam 
excusationem habet. Etenim in malo est firmatus, et semper agit 
contra Deum et contra homines propter invidiam, ut legitur in 
Sapientia: "Invidia diaboli mol'S intravit in orbem" (2, 24). 

Post investigationem, Deus profert sententiam, et quid em 
secundum ordinem transgressorum, primo scilicet contra diabo­
lum, deinde contra Evam et final iter contra Adam. In secunda 
parte sententiae contra serpentem habetur promissio divina de 
liberatione hominum a diaboli potestate, quae manifestatur 
praesertim in morte inflicta humanitati propter peccatum (Gen. 
3, 19). Sed ista mol'S annihilatur per mortem et resurrectionem 
Christi, qui nobis restituit resurrectionem etiam corporis, ut 
docet S. Paulus in I Cor. 15, 51-57. 

T extus Protoevangelii.- Protoevangelium differenter habe­
tur in textu hebl'aico, graeco et latino. Videamus nunc textum 
magis cognitum, scilicet Vulgatam, postea hunc textum compara­
bimus cum origin ali ad clariorem habendam lucem. 

In Vulgata sic legitur: 

a) Inimicitias ponam inter te et mulierem 

b) Et semen tuum et semen illius 

c) Ipsa conteret caput tuum et tu insid..;,abe'ris calcaneo eius. 

1 S. AUGUSTINUS De Genesi contra Manichaeos, 1. II c. 17. De Gene­
si ad !itt. XI c. 34 P.L. 34, 449. 
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Quoad duas pl'imas partes versiculi, nempe a et b, datur 
uniformitas apud omnes textus. Quoad tertiam, I:\eu c, datur mag­
na differentia inter Vulgatam et alios textus. Ex hac differen­
tia oritur magna diversitas quoad applicationem textus ad per-
sonam quae praesentatur in illo versiculo. . 

Ipsa. Ante omnia, pronomen IPSA non legitur nisi in Vul­
gata et in derivatis ab ea. Cur Vulgata talem translationem 
habet? Forsitan quia confusionem habet circa prcnomen 
hebraicum primitivum, quod non semel scribitur absque "matre 
lectionis," vel confuse scribitur. Et hoc in casu, pronomen potest 
legi ut HU vel HI. De facto, in Genesi habentur undecim loca 
ubi legitur HU (ille) , quod textus Masoreticus corrigit in HI 
(ilIa), e.g. Genesis 18, 1.2 In casu nosb'O, pronomen HI (ipsa) 
adaptatur in Vulgata, forsitan propter praeoccupationem mario­
logicam fidelium primorum saeculorum. Sanctus Hieronymus 
similiter putavit, propterea in Commentarium in Gen. 3,15 sic 
vertit, secutus Septuaginta: "Ipse servabit caput tuum ... melius 
habet hebreo: Ipse conteret caput tuum, et tu co.ntwres eius cal­
caneum ... quia Dominus conteret Satanam sub pedibus nostris 
velociter."3 

IPSE exigi videtur ex contextu. am iuxta formam verbi 
hebraici, habetur hic tertia persona masculini generis YESHU-­
FKHA (non vero TESHUFKHA). Praeterea, affixum U post 
secundum verbum SHUP (insidiaberis, conteres) indicat etiam 
subiectum primi verbi SHUF esse non femineum. Ideo gl'amma­
tice loquendo, non potest verti HU in IPSA. 

Remanet tamen ut cognoscatur utrum HU debeat verti in 
IPSE masculinum vel IPSUM neutrum? In hebraeo non natur 
pronomen personale indicans genus neutrum. Propterea, in 
translatione ad alias linguas, attendere debemus non ad formam, 
sed ad contextum. Contextus clare indicat Semen esse subiectum 
verbi. Grammatice igitur loquendo, pronomen HU concordari 
debet cum substantivo quod repraesentat, quoad genus et nume­
rum. Et de facto, textus Masoreticus, sicut et Pentateuchus Sa­
maritanus et Peshitta referunt pronomen HU (masculinum vel 
neutrum) ad Semen. Similiter faciunt omnes versiones anti­
quae. 

Septuaginta autem per aliam viam graditur. Vertit enim 
non in AUTO (quod est neutrum), sed in AUTOS quod est mas-

2 Cf. F. ZORELL, Lexicon hebraicum, voc. HU p. 186. 
3 S. HIERONYMUS, Comment. in Gen. 3, 15, P.L. 23, 991. 
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culinum) . Grammatice AUTO praeferendum est, quia SPERMA 
cum quo concordatur est neutrum. Septuaginta litteraliter ver­
tit in AUTOS, non sequens grammaticam, sed sensum et quidem 
messianicum. Revera ipse Messias definitive conteret caput ini­
mici hom inurn. Quidquid sit, iuxta contextum et critice loquen­
do, Semen Mulieris est quod vel qui victoriam habebit super ser­
pentem tentatorem et sequaces eius. 

Conterere. In textu hebraeo non legitur nisi forma verbi 
SHUF quod Septuaginta vertit bis in TERESEI, quod non signi­
ficat CONTERERE, sed Custodire diligenter, vel Insidiari. Sanc­
tus Hieronymus, e contra, ambo vertit in Conterere: "Ipse con­
teret caput tuum et tu conteres eius calcaneum"<l. Versio Aquila 
habet PROSTRIPSEI quod significare potest: Infligere plagas 
alicui. Symmachus autem vertit ambo in THLIPSEI quod sig­
nificat Comprimere, Pressurare, Resserrere. 

Cur Vulgata vertit diversimode: Conterere et Insidiari?­
Bonum est recordari quod verbum SHUF, praeter hunc locum, 
bis tan tum invenitur in S. Scriptura, i.e. in lob 9,17, quod Sep­
tuaginta vertit in EXTRIBO: Triturare, et in Psalmo 139,11, 
quod vertitur in KA TAP A TEO: Conterere. 

Conterere caput serpentis est quid intelligibile, sed conterere 
calcaneum mulieris factum a serpente est inauditum. Propi:crea 
translator quaerere debet aliud verbum aptum ad indicandum 
actionem serpentis. 

Habentur in lingua hebraica duo verba SHUF et SHAAF. 
Verbum SHUF certe significat "Conterere," quia similia haben,­
tur in lingua accadica SAPU, et in iudaeo-aramaica. et assyriaca 
SHUF, et assyriaca SEPU (pedes). E contra SHAAF est evi­
denter aliud verbum quod significat: Hostiliter impetivit, Calca­
vit, consequenter Insidiatus est. Est possibile quod auctor sacer 
utitur verbo SHAAF, sed illud scribit sub forma verbi SHUF 
ad luxum verborum obtinendum. Verbum SHAAF enim potest 
scribi absque Ale! in impel'fecto, eo quod secunda radicalis Alef 
est gutturalis, quae coalescit in Shureq, loco Shureq plus Alef, ut 
matres lectionis. 

Ideo duplex versio possibilis est et bona: 
1) Ipsum insidiabitur capiti tuo, et tu insidiaberis calcaneo 

eius. (Ita Ceuppens, Clamer .et multi alii catholici). 
2) Ipsum conteret caput tuum et tu insidiaberis calcaneo 

4 S. HIERONYMUS, op. cit. ibidem. 
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eius. (Sed hoc in casu, secundum verbum supponitur 
esse SHAAF. Ita De Vaux, Vaccari et am). 

His praenotatis, textus Protoevangelii potest legi sub triplici 
aspectu: 

1) Inimicitiae inter Mulierem et serpentem, seu inter Evam 
et daemonem: "Inimicitias ponam inter te et mulierem." 

2) Inimicitiae inter semen mulieris et semen serpentis i.e. 
omnes homines et omnes daemones eorumque sequaces: 
"Inter semen tuum et semen illius." (Aliqui negant 
hanc secundam divisionem, eo quod concipiunt ET non 
ut copulativum, sed ut epexegeticum). 

3) Victoria seminis mulieris super serpentem: "Ipsum ('on­
teret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo eius."5 

Restat ad investigandum quid vel quis est iUud "Semen" Gen. 
3,15. 

Semen. In lingua hebraica, ZERA significat semen. ZERA 
sensu proprio significat semen plantae, ut e.g. in Genesi 1,11 et 
Exodo 16,31; praesertim frugum agri, frumenti semen quod in 
magna copia asservari solet. Evidenter in casu nostro non trac­
tatur de semine plantae vel frugum, sed de semine in sensq meta­
phorico. Semen metaphorice sigl1ificat semen virile (Lev. 15, 
16), deinde prolem habitam vel de una, vel de pluribus; ali quando 
etiam significat proavum. 6 In nostro casu certe significat pro­
lem. Dubium vero movetur circa sensum collectivum vel inrlivi­
dualem vocis. 

Semen individuale. Secundum multos Exegetas, Christus 
solus intenclitur significari in hoc textu, et hoc probatur: 

1) Quia si ex una parte habetur serpens individuum : "Tu 
insidiaberis calcaneo eius," ob pal'allelismum, semen Mulieris de­
bet intelligi etiam individualiter. 

2) Semen collectivum non bene intelligitur, quia non totum 
genus humanum est inimicum diaboli, cum multi sequantur eum. 

3) Habetur antiquissima traditio, sed sCl'ipta versus saecu­
lum IX ante Christum, in qua mentionem fecit auctor de Semine 
promisso in Protoevangelio, sed in sensu individuali: "Veniat qui 
mittendus est, ipse erit exspectatio gentium" (Gen. 49, 10). 

5 Cf. M. NIETO, Rev. Cultura Biblica, Jul.-Dec. 1954, p. 277. 
G Cf. F. ZORELL, L'exicon Hebraicum, voc. ZERA, p. 218. 
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4) Item versio LXX intelligit Semen in sensu indivirluali 
dum scripsit: "Ipse conte ret caput tuum." 

5) Ista interpretatio apparet etiam in Targum Pseudo­
Ionathan: "Et inimicitiam ponam inter te et inter mulierem, 
inter semen filii tui et inter semen filiorum eius; et erit quando 
erunt filii mulieris servantes praecepta, erunt conantes percutere 
te caput; quando autem derelinquent praescripta legis, tu cona­
beris mordere eos in calcaneis eorum; verumtamen eis erit reme­
dium, et tamen tibi non erit remedium; et parati sunt ipsi ad 
adhibendum in calcaneo in diebus regis Messiae." Similiter 
scripsit Targum Hierosolymitanum. 

6) Targum Onkulos clarius dicit: "Et inimicitiam ponam 
inter te et inter mulierem et inter filium tuum et inter filium 
eius (a,liqua manuscripta habent: filios), ipse erit reminiscens 
tui quod fecisti ei a principio, et tu eris observans eum in 
finem."7 

Semen collectivum. Iuxta alios auctores, ut P. Colunga et 
P. Orbiso,8 sensus collectivus seminis, includens vero sensum ple­
niorem de Messia defenditur. Rationes eorum sunt: 

1) Quia in contextu contraponitur posteritas serpentis pos­
teritati Mulieris. Nunc vero, opinione communiori, postel'itas 
serpentis hoc in loco intelligi debet in sensu collectiv~, scilicet de 
tota potestate diabolica, seu daemon urn et eorum sequacium, ut 
scribitur in I loan. 2,8-9: "Qui facit peccatum ex diabolo est, 
quoniam ab initio diabolus peccat. Omnis qui natus est ex Deo 
peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet." Simi­
liter in loan 8,44: "Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris 
vestri vultis facere." Consequenter Semen Mulieris, per paralle­
lismum, intelligendum est etiam in sensu collectivo. Secus quo­
modo potest explicari Mariam et Sanctos victoriam etiam habere 
super diabolos? 

2) Victoria finalis, definitiva et absoluta erit opus Redemp­
toris. Iamvero Christus est caput Corporis Mystici, ut explicatul' 
in Sancto Paulo;n et omnes Sancti, participantes virtu tern Re­
demptoris, pugnant contra diabolu111 et regnum eius. Igitur 

7 Cf. A. COLUNGA, Biblia Comentada, Pent., BAC. 1962, p. 97 Nota. 
Cf. A. COLUNGA, op. cit. Ibidem. 
Cf. T. ORBISO, La Mujer del P rotoevangelio, Rev. Estudios Biblicos 

I (1941) p. 201-203. 
9 Cfl'. I. Cor. 15, 21-22; Eph. 1, 20-22; 2, 14-16 etc. 
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melior est sensus coUectivus primae promissionis de victoria su­
per serpentem antiquum seu diabolum. 

3) Si obiicitur quod mali pert inent ad genus humanum et 
non habent victoriam super diabolum, talis difficultas non 
obstat huic sensui collectivo. Victoria totalis consideratur non 
in principio, nec in medio sed in momento finali; nec praecise 
compu~atur ex merito et demerito alicuius individui, sed ipsius 
collecbvitatis, ut patet, e.g. ex bello. Christus vincit diabolum, et 
cum Christo, totum etiam genus humanum hane victoriam par­
ticipat. Si quae individua devicta manent, hoc contingit non quia 
non habent potentiam, sed quia nolunt uti mediis -ad finem. Liberi 
enim sunt homines quoad electionem mediorum. Qui cooperatur 
cum gratia divina victoriam habebit. l0